附件2

鄂州市岗前培训工作指南
根据《省人民政府关于推行终身职业技能培训制度的实施意见》（鄂政发〔2019〕10号）、《湖北省人力资源和社会保障厅关于进一步规范和加强补贴性职业技能培训工作的通知》（鄂人社发〔2022〕41号）和《省人力资源和社会保障厅关于印发湖北省就业创业培训补贴管理办法的通知》（鄂人社发〔2018〕64号）等文件精神，现就我市实施岗前培训制定如下工作指南。

一、主要内容

（一）培训对象。对企业新录用九类人员（签订劳动合同之日起1年内），与企业签订1年以上期限劳动合同，企业可依托所属培训机构或政府认定的培训机构开展岗位技能培训。
九类人员：1.城镇登记失业人员；2.农村转移就业劳动者（包括失地农民）；3.城乡未继续升学的应届初高中毕业生；4.贫困家庭（包括低保家庭）子女；5.建档立卡贫困劳动力；6.毕业年度（毕业当年的1月1日至12月31日，下同）高校毕业生（含技师学院高级工班、预备技师班和特殊教育院校职业教育类毕业生，以下统称“高校毕业生”）；7.余刑两年内的服刑人员；8.戒毒康复人员；9.省委、省政府批准的其他人员。以上简称“九类人员”。

（二）培训组织。符合开展岗前培训条件的企业向所在区就业部门提出申请，制定教学计划，提供师资，经审核无异后，可依托所属的培训机构或政府认定的培训机构，按审批后的教学计划开展培训。
（三）培训内容。培训内容以国家职业标准规定内容为主导，以岗位技能需求为方向，结合企业岗位职责，强化参训人员岗位适应能力。

（四）培训课时和补贴标准。参训人员在取得职业资格证书后给予企业职业培训补贴，补贴标准为就业技能培训补贴标准的50%。
二、培训申请

（一）申请开班
1.提交开班申请。符合条件的企业应当在培训开班前5日内向所在区人社部门提交开班申请资料，并将开班相关信息录入“湖北省就业创业培训监管系统”，经审核同意后方可组织培训。

2.开班申请资料。（1）湖北省就业创业培训开班申请确认表；（2）湖北省就业创业培训教学计划表；（3）授课老师资格证书复印件；（4）湖北省就业创业培训学员花名册（含电子版）；（5）企业营业执照，并提供职工劳动合同复印件（数量较大可提供扫描件）查验。

3.落实培训计划。各区人社部门受理申请后在3个工作日内核准，并告知企业。企业按计划组织培训，培训过程中，各区人社部门采取随机现场检查、电话抽查等方式，督导企业落实培训计划。对随机检查中未到训学员不予发放培训补贴，并及时告知企业。

（二）补贴申请

完成培训后，企业提交补贴资金申请材料至所在区就业部门，区就业部门应对培训对象逐一核实，对培训的真实性和申报资料的完整性进行审核。并在10个工作日内将审核结果告知企业。如发现虚假培训，应将资料退回，不再审核。

1.补贴资金申请材料。

（1）湖北省就业创业培训补贴申请表；

（2）湖北省就业创业培训台帐：①开班申请确认表；②湖北省就业创业培训教学计划表；③授课老师资格证书复印件；④培训学员花名册；⑤企业营业执照和培训现场照片⑥现场检查确认表（从监管系统中开展抽查的，可提供系统截图）；⑦培训学员合格花名册；⑧湖北省就业创业培训学员登记卡；⑨培训对象身份证和劳动合同复印件；⑩培训合格证书复印件。
三、培训监管
企业和培训机构应严格落实安全培训工作责任制，加强培训学员人身安全管理，确保无事故发生。要严格落实考勤制度，建立培训台账，详细记录参训人员的姓名、年龄、性别、身份证号、培训职业（工种）、培训班次、培训时间、考核成绩、技能等级和联系方式等，以备查验。具体监督管理工作由各级公共就业服务机构负责。其中，人社部门所属技工院校和就业训练中心开展培训，由同级人社行政部门负责监督检查。严格落实每班必查、每人必核。要建立健全培训过程监管工作台帐，对检查时间、检查人员、培训学员（核对身份）、培训实施情况进行详细记录备查；发现问题及时纠正，对培训过程存在问题且整改不力的企业或培训机构，下达整改通知并暂停培训工作。

四、补贴拨付

实行严格的审核程序。培训补贴由各区就业部门初审，人社行政部门复审，财政行政部门拨付。

（一）初审。各区就业部门对培训对象逐一核实，对培训过程、培训时间、培训真实性和申报资料的完整性进行严格审查，并根据审查情况出具初审报告并附审核人员名单。初审后，将申报资料、初审报告、人员名单报送人社行政部门审核。

（二）审核。人社行政部门应重点对申报资料的完整性、是否符合政策规定和初审结论进行认真审核。审核无异议后，交由党组会审议决定。

（三）公示。党组会通过后将享受补贴的单位、人员名单、培训专业、补贴标准及金额等相关信息在人社部门网站公示5个工作日。
（四）拨付。公示无异议后，人社行政部门向财政行政部门去函拨付资金。

七、申报地点及联系方式

1.鄂州市公共就业服务中心

地址：鄂州市滨湖南路105号606
电话：027-60876298

2.鄂州市鄂城区劳动就业管理局

地址：鄂州市鄂城区凤凰街道古城路22号

电话：0711-5908165
3.鄂州市华容区劳动就业中心

地址：体育路66号(图书馆二楼）

电话：027-60586727

4.鄂州市梁子湖区劳动就业中心

地址：梁子湖区太和镇福成路10-9号

电话：027-60698806

5.葛店经济技术开发区社会保险服务中心

地址：葛店开发区仁义路32号

电话：027-530880069

6.鄂州市临空经济区组织人事局

地址：临空大道与燕沙路交汇处临空经济区管委会

电话：027-60671366